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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo identifikovat a následně blíže popsat proměny ve

vnímání času u studentů vysokých škol v době pandemie nemoci Covid-19. Jde

především o identifikaci těchto změn ve vnímání času a jejich následná argumentace, na

základě předem stanovené literatury. Cílovou skupinou jsou již zmínění studenti, kde

předem nebyla určena specifika pro jejich výběr. Bakalářská práce je zaměřena například

na popis průběhu pandemie, organizace času, identifikování proměn ve vnímání času,

dopad těchto změn a tvorbu rutiny. Práce je založena na kvalitativním výzkumu, který

pomocí polo-strukturovaných rozhovorů se studenty vysokých škol zkoumá výše

uvedené téma v kontextu pandemie nemoci Covid-19.

Klíčová slova: vnímání času, proměny ve vnímání času, Covid-19, tvorba rutiny, pohyb

v prostoru, ztráta rutiny, organizace času, perspektiva studentů

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to identify and then describe changes in time

perception in students, during Covid-19 pandemic. The aim is to describe these changes

and make assumptions based on chosen literature. The target group will be University

students, without only limited specifications. Bachelor theses focuses, e.g. on the positive

and negative impact of the Covid-19 pandemic, perception of time during pandemic,

changes in the perception of time, routine and time schedule. Investigation will be carried

out through a qualitative method of semi-structured interviews with mentioned students,

in the context of Covid-19 pandemic.

Key words: Time perception, changes in time perception, Covid-19, rutine behaviour,

absence of free movement, student’s perspective
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je identifikovat možné změny ve vnímání času u

studentů v době pandemie nemoci Covid-19. V této práci se především zaměřuji na

zjištění těchto změn a jejich vysvětlení, následně propojení tvorby a vnímání rutinní

organizace času s těmito změnami a následně také spojitost mezi ztrátou možností

volného pohybu v prostoru, který byl zapříčiněn proti-pandemickými opatřeními,

s proměnami ve vnímání času u studentů vysokých škol. Čas je na popis složité a náročné

téma, které zasahuje do více vědních disciplín, kromě sociologie a antropologie i do

filozofie a psychologie. Studium této problematiky u studentů jsem si zvolil na základě

vlastních zkušeností s prožíváním pandemie a proměnami ve vnímání času. Námětem pro

sestavení a provedení tohoto výzkumu bylo mé vlastní prožívání pandemie. Jelikož se

pohybuji ve skupině studentů, rozhodl jsem se zkoumat právě tuto skupinu. Z mé vlastní

zkušenosti je organizace času a jeho vnímání rozdílná u této skupiny, oproti zbytku

společnosti, jelikož se studenti účastní více sociálních aktivit od studia až po zaměstnání.

Ztráta možnosti účastnit se těchto sociálních aktivit v době pandemie tedy mohla

zapříčinit změny ve vnímání času.

Téma tohoto výzkumu a jeho samotný průběh je založen na mých vlastních

zkušenostech z období pandemie. Během pandemie jsem pozoroval změny v mém

vlastním vnímání času a jeho organizaci. V roce 2020, kdy se nemoc Covid-19 dostala

také do České republiky a začaly být v platnosti první proti-pandemická opatření, měl

jsem možnost pozorovat změny právě ve vnímání času. V prvním “lockdownu” se mé

vnímání času změnilo natolik, že jsem již nebyl schopen říci jaký je den. Dny se mi začaly

“slévat dohromady” a v dnešní době mám problém si toto období mého života vybavit,

jelikož k němu období nemám žádný emoční vztah.

V prvním roce pandemie se také změnil můj pohled na rutinní organizaci mého

času. V době před pandemií, byla moje organizace času založena na rutinně se

opakujících událostech, jako například studium na vysoké školy nebo návštěva

zaměstnání. V prvních měsících pandemie jsem měl možnost pozorovat důležitost

rutinního uspořádání času, jelikož bez rutiny nemělo moje vnímání času strukturu.

V momentě, kdy mi tyto rutinní události z mé organizace času vymizely, jsem nabyl

dojmu, že moje organizace času postrádá jakoukoliv pravidelnost. V retrospektivním
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pohledu ale mohu tvrdit, že pravidelnost v mém vnímání času existovala, ale v tomto

časovém období jsem ji neregistroval. Rutina se v mé tehdejší organizaci času vytvořila

v závislosti na školní docházce, která se přesunula do virtuálního prostředí.

Zkušenosti s proměnami ve vnímání času během pandemie v mém vědomí stále

přetrvávají a stále ovlivňují mé vnímání času. V době tohoto výzkumu již pandemie

nebyla natolik života ovlivňující, nicméně ke zkušenostem z tohoto období stále přihlížím

a tyto změny jsem schopen stále pozorovat. Na základě těchto zkušeností jsem se pro

rozhodl pro toto téma výzkumu a také rozhodl pro cílovou skupinu, tedy již zmíněné

studenty vysokých škol. Jelikož sám do této skupiny patřím, bylo v mém úmyslu zjistit,

zda také ostatní studenti vnímali proměny v jejich vnímání času. Mých vlastních

zkušeností z období pandemie jsem využil při vytváření výzkumných otázek, které jsou

uvedeny níže. První výzkumná otázka se zaměřuje na identifikaci proměn ve vnímání

času u účastníků tohoto výzkumu. Druhá otázka je zaměřena na význam rutiny spojené s

proměnami ve vnímání času a jak se případné rutiny s průběhem pandemie změnily.

Cílem této práce je odpovědět na následující otázky: 1) Jaké změny ve vnímání a

pojetí času účastníci/účastnice tematizují v kontextu pandemie? 2) Jakou roli v jejich

konceptualizacích hrají rutiny? Jak se tyto případné rutiny s pandemií proměnily?

Mé vlastní zkušenosti z doby pandemie nemoci Covid-19 a změny ve vnímání

času, které jsem sám na sobě pozoroval mi také pomohly při výběru literatury, na které

bude tento výzkum založen. Literatura a její správný výběr je v případě mé práce zásadní.

Jelikož je mé aktuální vnímání času založeno také na zkušenostech z doby pandemie

Covidu-19, zohlednil jsem tuto skutečnost také při výběru fenomenologické pojetí času,

kterému se věnuje Edmund Husserl (1996). Husserl nám představil termín Sekundární

vzpomínka, která představuje zkušenosti z již ukončené události (Husserl 1996, s. 39-40).

Nicméně k této vzpomínce přihlížíme v událostech nadcházejících. Výběr díla Jana

Sokola byl založen na zkušenostech, které jsou spojeny s tvorbou a prožíváním rutiny.

Sokol (2004) čas popisuje z filozofického pohledu a zaměřuje se také na rytmizaci života.

Jelikož se jedná o sociologickou práci, bylo přihlédnuto k sociologickému pojetí času

právě Jana Sokola (2004). V určitých částech pandemie byla také omezena možnost

volného pohybu. V mém úmyslu tedy bylo zkoumat propojení času a prostoru. Z toho

důvodu bude v tomto výzkumu využito rovněž poznatků Maurice Merlau-Pontyho
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(2013), který se věnoval právě propojení času a prostoru z filozofického hlediska. Na

osobních zkušenostech z doby pandemie je založen také výběr díla od R. K. Mertona a P.

A. Sorokina (1937), kteří se věnovali společenskému vnímání času. Čas popisují jako

sociální konstrukt, který skrze společenské události vnímáme a formujeme na jeho

základě naše vnímání času. Nicméně v době pandemie nebyla možnost účastnit se

společenských událostí. K vlastním zkušenostem jsem zde přihlédl z důvodu, že se mé

vlastní vnímání času omezilo pouze na subjektivní vjemy a neměl jsem možnost formovat

mé vnímání času na společensky sdílených událostech. Jako poslední dílo, které jsem na

základě mých zkušeností zvolil je dílo J. A. Smithe (1969), které je zaměřeno na vnímání

chronologického a kairického času. Chronologické uspořádání je to, co z mé vlastní

organizace času vymizelo. Organizace byla formována na základě povinností, které je

potřeba udělat, ale není u nich důležité chronologické uspořádání. Organizace byla tedy

založena primárně na času kairickém, tedy správném momentu, kdy je potřeba danou věc

vykonat.

Pro dané šetření jsem zvolil metodu kvalitativního výzkumu. Kvalitativní výzkum

byl v tomto případě zvolen z důvodu, že je zapotřebí osobního přístupu a delšího kontaktu

s účastníky v rámci zmíněného tématu, které je v mém zájmu zkoumat. V projektu

výzkumu byl zamýšleno využití biograficky narativních rozhovorů, nicméně od této

metody bylo v průběhu šetření upuštěno. Metoda vytváření dat se změnila a bylo využito


[…]


Perspective–Social Network Connection, Basic and Applied Social

Psychology, 31:2, 136-147, Dustupné na: 10.1080/01973530902880415

Wittmann M, Lehnhoff S. Age Effects in Perception of Time. Psychological Reports.

2005;97(3):921-935. doi: 10.2466/pr0.97.3.921-935, Dostupné na:

https://journals.sagepub.com/doi/10.2466/pr0.97.3.921-935

https://monoskop.org/images/a/aa/Gell_Alfred_The_Anthropology_of_Time_Cultural_Constructions_of_Temporal_Maps_and_Images_1992.pdf
https://monoskop.org/images/a/aa/Gell_Alfred_The_Anthropology_of_Time_Cultural_Constructions_of_Temporal_Maps_and_Images_1992.pdf
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0235871
http://dx.doi.org/10.1037/tra0000756
https://doi.org/10.1080/01973530902880415
https://journals.sagepub.com/doi/10.2466/pr0.97.3.921-935

69

Grondin S, Mendoza-Duran E and Rioux P-A (2020) Pandemic, Quarantine, and

Psychological Time. Front. Psychol. 11:581036. doi: 10.3389/fpsyg.2020.581036

The Cultural Anthropology of Time: A Critical Essay , Nancy D. Munn

Source: Annual Review of Anthropology, Vol. 21 (1992), pp. 93-123

Social time: A methodological and Functional Analysis, Pitirim A. Sorokin and Robert

K. Merton, American Journal of Sociology Vol. 42, No. 5 (Mar., 1937), pp 615-629,

Dostupné na: https://www-jstor-

org.ezproxy.is.cuni.cz/stable/2767758?seq=15#metadata_info_tab_contents

Sokol Jan, Rytmus a čas, Praha 1996, Kap. 1 a 5, Dostupné na:

https://ndk.cz/view/uuid:d9714540-a263-11e6-baa5-

005056827e51?page=uuid:7f2445e0-b7eb-11e6-8c54-5ef3fc9ae867

H. Woodrow, Time Perception, S.S. Stevens – Handbook of Experimental psychology,

Wiley, New York, 1951, pp. 1224-1236

Richard A. Block, Chapter 9 Experiencing and Remembering Time: Affordances,

Context, and Cognition, Advances in Psychology, North-Holland, Volume 59, 1989,

Pages 333-363, ISSN 0166-4115, ISBN 9780444873798, Dostupné na:

https://doi.org/10.1016/S0166-4115(08)61046-8.

Wyrick RA, Wyrick LC. Time Experience During Depression. Arch Gen

Psychiatry. 1977;34(12):1441–1443. Dustupné na:

10.1001/archpsyc.1977.01770240067005

Grondin Simon, Mendoza-Duran Esteban, Rioux Pier-Alexandre, Pandemic, Quarantine,

and Psychological Time, Frontiers in Psychology, Dostupné na:

https://www.frontiersin.org/article/10.3389/fpsyg.2020.581036

When Time Falls Apart: The Public Health Implications of Distorted Time, Perception in

the Age of COVID-19,E. Alison Holman and Emma L. Grisham, University of California,

Irvine, Dostupné na: https://psycnet.apa.org/fulltext/2020-40854-001.pdf

https://www-jstor-org.ezproxy.is.cuni.cz/stable/2767758?seq=15#metadata_info_tab_contents
https://www-jstor-org.ezproxy.is.cuni.cz/stable/2767758?seq=15#metadata_info_tab_contents
https://ndk.cz/view/uuid:d9714540-a263-11e6-baa5-005056827e51?page=uuid:7f2445e0-b7eb-11e6-8c54-5ef3fc9ae867
https://ndk.cz/view/uuid:d9714540-a263-11e6-baa5-005056827e51?page=uuid:7f2445e0-b7eb-11e6-8c54-5ef3fc9ae867
https://doi.org/10.1016/S0166-4115(08)61046-8
https://www.frontiersin.org/article/10.3389/fpsyg.2020.581036
https://psycnet.apa.org/fulltext/2020-40854-001.pdf

70

Gabriele Rosenthal, The narrative study of lives. 1993, 1 (1), 59-91, Dostupné na:

https://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/5929/ssoar-tnsl-1993-1-

rosenthal-

reconstruction_of_life_stories.pdf?sequence=1&isAllowed=y&lnkname=ssoar-tnsl-

1993-1-rosenthal-reconstruction_of_life_stories.pdf

Husserl Edmund, Přednášky k fenomenologie vnitřního časového vědomí. Vyd. 2.

Merleau-Ponty, Maurice, Fenomenologie vnímání, kap. Temporalité

https://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/5929/ssoar-tnsl-1993-1-rosenthal-reconstruction_of_life_stories.pdf?sequence=1&isAllowed=y&lnkname=ssoar-tnsl-1993-1-rosenthal-reconstruction_of_life_stories.pdf
https://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/5929/ssoar-tnsl-1993-1-rosenthal-reconstruction_of_life_stories.pdf?sequence=1&isAllowed=y&lnkname=ssoar-tnsl-1993-1-rosenthal-reconstruction_of_life_stories.pdf
https://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/5929/ssoar-tnsl-1993-1-rosenthal-reconstruction_of_life_stories.pdf?sequence=1&isAllowed=y&lnkname=ssoar-tnsl-1993-1-rosenthal-reconstruction_of_life_stories.pdf
https://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/5929/ssoar-tnsl-1993-1-rosenthal-reconstruction_of_life_stories.pdf?sequence=1&isAllowed=y&lnkname=ssoar-tnsl-1993-1-rosenthal-reconstruction_of_life_stories.pdf
