Orientační seznam otázek použitých v rozhovorech s účastníky:

1) Jak jsi se během období pandemie měl/měla a jak na tebe celá tato událost působila?

2) Jak vypadala tvá běžná organizace dne? Změnilo se něco v tomto období?

3) Pozoroval/a jsi změny ve svém rutinním chování? Byla z tvé strany iniciativa o

vytvoření nové rutiny?

a. Co považuje za důvod ztráty rutinního chování v době pandemie?

b. Považuješ ztrátu rutiny jako jeden z důvodu změn ve vnímání času?

4) Pozoroval/a jsi proměny ve tvém vnímání času? Jak se tyto změny projevovaly?

a. Co považuješ za důvod těchto změn?

b. Jak bys popsal/a časovou orientaci v době pandemie? Dle čeho jsi se

orientoval/a?

5) Měl/a jsi pocit, že jsi během pandemie byl/a oddělena od společenského vnímání času?

V průběhu byly vytvářeny další podotázky, pokud bylo potřeba odpověď vysvětli více do

hloubky.